[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕГАРСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.07.2024
№ 728
с. Мельниково
О внесении изменений в постановление Администрации Шегарского района от 15.09.2023 № 778 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в  Шегарском районе на период 2024-2026 годы»

В целях уточнения объема финансового обеспечения мероприятий муниципальной программы в соответствии с положениями раздела 4 Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Муниципального образования «Шегарский район», их формирования и реализации, утвержденного Постановлением Администрации Шегарского района от 28.07.2014 № 883,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Шегарского района от 15.09.2023 № 778 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в  Шегарском районе на период 2024-2026 годы» следующие изменения:
1.1. в муниципальной программе "Развитие малого и среднего предпринимательства в  Шегарском районе на период 2024-2026 годы", утвержденной указанным постановлением (далее - Программа):
а) паспорт Программы изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

б) перечень программных мероприятий Программы изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Администрации Шегарского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.shegadm.ru) в течение 20 дней со дня его подписания.

3.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на Первого заместителя Главы Шегарского района.
Глава Шегарского района                                                                        А.К.Михкельсон
Сычева И.Б.

(38247)21054

Приложение 1
 к Постановлению Администрации
Шегарского района
от 24.07.2024 № 728
ПАСПОРТ

муниципальной  программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Шегарском районе на период 2024-2026 годы»

	Наименование муниципальной программы
	«Развитие малого и среднего предпринимательства в Шегарском районе на период 2024-2026 годы» (далее – Программа)

	Координатор
	Первый заместитель Главы Шегарского района

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Экономический отдел  Администрации Шегарского района

	Соисполнители муниципальной программы
	Администрации сельских поселений

	Участники мероприятий муниципальной программы
	- ОГКУ "Центр занятости населения Шегарского района";

- Общественный Совет по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при Главе Шегарского района

	Цели муниципальной программы
	Создание условий для развития предпринимательства, в том числе в производственной сфере, на территории Шегарского района

	Задачи муниципальной программы

	1. Оказание финансовой, информационной, других видов поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.

2. Создание благоприятных условий и устранение барьеров для развития бизнеса.

3. Развитие механизмов поддержки и стимулирования развития предпринимательства в районе.

4. Формирование позитивного образа предпринимательской деятельности.

5. Поддержка молодежного предпринимательства.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2024-2026 годы

	Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам (прогноз):
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	2024
	2025
	2026

	Всего,

в том числе
	700,00
	700,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета муниципального района
	35,00
	35,00
	0,00
	0,00

	Средства областного бюджета (по согласованию)
	665,00
	665,00
	0,00
	0,00

	Средства федерального бюджета (по согласованию)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Другие источники (по согласованию)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	В результате реализации всего комплекса мероприятий Программы к декабрю 2026 года будет достигнуто:

1. Число малых и средних предприятий -  51 ед.
2. Число индивидуальных предпринимателей – 319 ед.
3. Увеличение налоговых поступлений от малого и среднего предпринимательства в бюджеты всех уровней и внебюджетные фонды.

Приложение 2

 к Постановлению Администрации
Шегарского района  от 24.07.2024 № 728
Перечень программных мероприятий муниципальной программы

«Развитие малого и среднего предпринимательства в Шегарском районе на период 2024-2026 годы»
	№

п/п
	 Наименование мероприятия
	Ресурсное обеспечение ( тыс. руб.)
	Сроки выполне-ния
	Исполнитель (получатель денежных средств)
	Ожидаемый непосредственный результат

	Всего
	в том числе

	ФБ
	ОБ
	МБ
	Частные инвестиции

	Задача № 1. Оказание финансовой, информационной, других видов поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

	1.1
	Проведение районных конкурсов предпринимательских  проектов «Первый шаг»
	700,00
	0,00
	665,00
	35,00
	0,00
	2024
	Экономический отдел Администрации Шегарского района; Районный центр поддержки малого и среднего бизнеса; ОГКУ «Центр занятости населения Шегарского района»
	Поддержка стартующего бизнеса, повышение доступности к финансовым ресурсам субъектов малого предпринимательства

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2025

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2026

	1.2
	Сотрудничество с общественным Советом по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при Главе Шегарского района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2024
	Экономический отдел Администрации Шегарского района
	Обеспечение повышения эффективности муниципальной политики по развитию малого и среднего предпринимательства

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2025

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2026

	1.3
	Информирование населения о мерах государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Томской области
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2024
	Экономический отдел Администрации Шегарского района
	Информированность населения о мерах государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, получение предпринимателями государственной поддержки

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2025

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2026

	Задача № 2. Создание благоприятных условий и устранение барьеров для развития бизнеса

	2.1
	Организация и проведение семинаров, конференций, мастер-классов и круглых столов,

направленных на повышение профессионального уровня субъектов малого и среднего предпринимательства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2024
	Экономический отдел Администрации Шегарского района; Районный центр поддержки малого и среднего бизнеса
	Повышение квалификации субъектов малого и среднего предпринимательства, распространение примеров успешного ведения бизнеса

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2025

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2026

	Задача № 3. Развитие механизмов поддержки и стимулирования развития предпринимательства в районе

	3.1
	Предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства в аренду помещений, находящихся в муниципальной собственности Шегарского района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2024
	Экономический отдел Администрации Шегарского района
	Предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства помещений в аренду

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2025

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2026

	3.2
	Размещение муниципальных заказов для субъектов малого предпринимательства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2024
	Контрактная служба
	Размещение муниципальных заказов у субъектов малого предпринимательства

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2025

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2026

	3.3
	Организационное содействие для участия предпринимателей района в выставках, ярмарках продукции
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2024
	Экономический отдел Администрации Шегарского района
	Участие субъектов малого предпринимательства в выставках и ярмарках, продвижение продукции субъектов малого предпринимательства района на областной рынок

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2025

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2026

	3.4
	Организация подготовки и переподготовки кадров для малого и среднего предпринимательства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2024
	Экономический отдел Администрации Шегарского района; Районный центр поддержки малого и среднего бизнеса; ОГКУ «Центр занятости населения Шегарского района»
	Подготовка и переподготовка кадров для малого и среднего предпринимательства

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2025

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2026

	3.5
	Ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей поддержки
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2024
	Экономический отдел Администрации Шегарского района
	Опубликованный на официальном сайте Администрации Шегарского района реестр субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей поддержки демонстрирует возможности для других предпринимателей

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2025

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2026

	3.6
	Мониторинг развития малого и среднего предпринимательства в районе, выявление проблем, разработка мер для их устранения
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2024
	Экономический отдел Администрации Шегарского района
	Проведение мониторинга развития малого и среднего предпринимательства в районе, разработка управленческих решений для устранения проблем, создания стимулов для позитивного развития

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2025

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2026

	3.7
	Изучение опыта поддержки малого и среднего предпринимательства в других муниципальных образованиях, разработка предложений по его использованию в Шегарском районе
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2024
	Экономический отдел Администрации Шегарского района; Районный центр поддержки малого и среднего бизнеса
	Изучение опыта поддержки малого и среднего предпринимательства в других муниципальных образованиях. Разработка предложений по применению механизмов стимулирования развития предпринимательства в районе

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2025

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2026

	3.8
	Участие Шегарского района в областных конкурсах в целях получения грантов на поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2024
	Экономический отдел Администрации Шегарского района
	Получение дополнительных финансовых средств  на поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства в Шегарском районе

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2025

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2026

	3.9
	Содействие развитию инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства – «Районного центра поддержки малого и среднего бизнеса»
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2024
	Экономический отдел Администрации Шегарского района

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2025

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2026

	Задача № 4. Формирование позитивного образа предпринимательской деятельности

	4.1
	Организация и проведение мероприятий в рамках празднования профессионального праздника - Дня российского предпринимательства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2024
	Экономический отдел Администрации Шегарского района; Районный центр поддержки малого и среднего бизнеса
	Рост доли населения, готового начать свой собственный бизнес

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2025

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2026

	4.2
	Публикация  информации в газете «Шегарский вестник» и размещение на сайте Шегарского района информации по вопросам малого и среднего предпринимательства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2024
	Экономический отдел Администрации Шегарского района
	Своевременное реагирование субъектов малого бизнеса на происходящие изменения в этом секторе

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2025

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2026

	Задача № 5. Поддержка молодежного предпринимательства

	5.1
	Организация и проведение конкурсов школьников и учащихся ПКТ, направленных на развитие навыков и знаний в сфере предпринимательства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2024
	Экономический отдел Администрации Шегарского района; Районный центр поддержки малого и среднего бизнеса
	Популяризация идей предпринимательства среди молодежи

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2025

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2026

	5.2
	Оказание информационно-консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства для участия в областных конкурсах молодежных предпринимательских проектов
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2024
	Экономический отдел Администрации Шегарского района; Районный центр поддержки малого и среднего бизнеса
	Увеличение  числа предпринимательских проектов, разработанных молодежью и получивших поддержку

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2025

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2026

	5.3
	Содействие включению в состав общественного Совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при Главе Шегарского района представителей молодежного бизнеса
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2024
	Экономический отдел Администрации Шегарского района; Районный центр поддержки малого и среднего бизнеса;

общественный Совет по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при Главе Шегарского района
	Обеспечение повышения эффективности муниципальной политики по развитию  молодежного

предпринимательства

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2025

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2026